
Pag. 1 a 4 

 

Progetto Carrara S.r.l. in liq.ne 
 

DETERMINAZIONE   
N. 17 del 13.11.2024   

 
 

Oggetto: Servizio di fornitura di energia elettrica per l’anno 2025 alle cabine MT/BT a 
servizio della “Strada dei Marmi”.  
Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e dell’art. 
17 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, di adesione all’Accordo Quadro fra Regione Toscana 
(soggetto aggregatore) e la società NOVA AEG S.p.A. per l’affidamento della fornitura di 
“Energia Elettrica per l’anno 2025 ai soggetti di cui all’art. 42 bis, commi 3 e 4, della L.R. n. 
38/2007”.  
Importo ordinativo Euro 314.925,95 oltre IVA. CIG derivato: B41AF4DE7B.  

 
PREMESSO che: 

– con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 16.5.2001 è stata approvata la Convenzione tra il 

Comune di Carrara e la Progetto Carrara S.p.A. per la realizzazione e gestione della Strada dei Marmi 

stipulata in data 7.6.2001 e successivamente modificata a seguito di diverse deliberazioni del 

Consiglio Comunale fino all’ultima approvata con deliberazione n. 101 del 22.12.2011; 

– tale convenzione, fra le altre cose, prevede la “Gestione e manutenzione della Strada dei Marmi” 

completa di ogni sua parte e la “Gestione e manutenzione del Centro di controllo, pesatura e 

lavaggio in loc. Miseglia”;  

– con deliberazione del Consiglio Comunale n. 100 del 30.12.2016, è stato approvato il procedimento 

di scioglimento e liquidazione della Progetto Carrara S.p.A., società in house (controllata dal Comune 

di Carrara al 99,93%), in conformità a quanto indicato nel Piano operativo di razionalizzazione delle 

società e delle partecipazioni societarie; 

– con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 26.4.2017, è stato deciso di affidare ad AMIA 

S.p.A. i servizi di “Gestione e manutenzione del Centro di controllo, pesatura e lavaggio in loc. 

Miseglia” e di “Gestione e manutenzione della Strada dei Marmi”;  

– con deliberazione n. 341 del 14.7.2017, la Giunta Comunale ha preso atto, nelle more della 

stipulazione con AMIA S.p.A. del nuovo contratto di servizio, della prosecuzione da parte della 

Progetto Carrara dello svolgimento, senza soluzione di continuità e fin dal 1 luglio 2017, dei servizi di 

“Gestione e manutenzione della Strada dei Marmi” e “Gestione e manutenzione del centro 

controllo, pesatura e lavaggio in Loc. Miseglia”, quale opera complementare ed accessoria alla 

strada stessa; 

– con deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 18.12.2018, veniva approvato il Progetto di 

fusione per incorporazione di Apuafarma S.p.A. in Amia S.p.A.; 

– con atto notarile del 26.3.2019, è avvenuta la fusione per incorporazione della società Apuafarma 

S.p.A. nell’azienda Amia S.p.A. che assumeva la ragione sociale di Nausicaa S.p.A.; 



Pag. 2 a 4 

 

 

CONSIDERATO che, ad oggi, non è stato possibile provvedere alla stipula del contratto di servizio di cui 

alla deliberazione n. 67 del 7.8.2018 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato lo schema di 

convenzione tra il Comune di Carrara, Amia S.p.A. e Progetto Carrara S.r.l. in liq.ne; 

 

PERTANTO, per il corrente anno 2024, nelle more della stipulazione con Nausicaa S.p.A. del nuovo 

contratto di servizio, con deliberazione Giunta Comunale n. 242 del 23.7.2024, è stata riconosciuta alla 

Progetto Carrara S.r.l. in liq.ne, a titolo di corrispettivo, la somma di € 900.002,54 (Iva inclusa) stabilita 

con la citata deliberazione di Consiglio Comunale n. 67/2018, al fine di consentire alla scrivente società 

di poter svolgere i compiti previsti dalla Convenzione in essere; 

 

RILEVATA quindi l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 

PREMESSO: 

– che, ai sensi del comma 1 dell’art. 42 bis della LR 38/2007, la Regione Toscana è il Soggetto 

Aggregatore regionale di cui articolo 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 e stipula gli "Accordi 

Quadro" di cui all'articolo 59 del Decreto Legislativo 36/2023; 

– che Regione Toscana - Soggetto Aggregatore, ai sensi del comma 2 dell’art. 42 bis della LR 38/2007, 

per le gare di Fornitura di Energia Elettrica si avvale della Centrale di Committenza CET - Società 

Consortile Energia Toscana S.c.r.l. (in seguito pei brevità “CET”) in qualità di ente avvalso del 

soggetto aggregatore; 

– che in data 2.3.2012, la Progetto Carrara veniva ammessa alla compagine sociale di CET a seguito di 

richiesta di ingresso datata 28.2.2012 ns. prot. 85/2012; 

 

VISTO: 

– che con determina del Direttore del CET n. 164 del 1.7.2024 veniva indetta dalla Regione Toscana 

tramite la Centrale di Committenza CET, che opera in qualità di ente avvalso del soggetto 

aggregatore e in adempimento di quanto previsto dal Disciplinare di funzionamento del soggetto 

aggregatore approvato con la delibera di Giunta Regionale n. 15548/2023, e ai sensi dell’articolo 71, 

del D.Lgs. 36/2023, una gara suddivisa in 4 lotti, mediante procedura aperta da svolgere con 

modalità telematica, per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore per la 

“Fornitura di energia elettrica per l’anno 2025” da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa determinata sulla base dell'elemento prezzo, ai sensi dell'art. 108 

comma 3, del D.Lgs. 36/2023, ai fini dell'individuazione di un contraente con il quale stipulare un 

Accordo quadro, ex art. 59 del Decreto Legislativo 36/2023, per gli Enti aventi sedi nel territorio 

della Regione Toscana; 

– che con la suddetta determina venivano approvati: il bando di gara, il Capitolato, lo schema del 

presente Accordo Quadro e la restante documentazione per lo svolgimento della procedura di gara; 

– che con determina n. 217 del 28.08.2024 del Direttore del CET, ha provveduto ad aggiudicare al 

Fornitore NOVA AEG S.p.A. i lotti 2 e 3 dando atto dell’esito positivo dei controlli effettuati sulle 

dichiarazioni rese in sede di gara dal Fornitore, ad eccezione dell’informazione antimafia, con 



Pag. 3 a 4 

 

riferimento alla quale risultano decorsi i termini previsti dall'art. 92 comma 3 del D.Lgs. n. 159/2011; 

pertanto, il presente Accordo quadro viene stipulato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 92 comma 

3 del D.Lgs. 159/2011, con l’apposizione di apposita clausola di recesso; 

– che il Lotto 3 – Illuminazione Pubblica in Media e Bassa Tensione – ha codice CIG B24C791A44; 

 

CONSIDERATO: 

– che la Progetto Carrara S.r.l. in liq.ne, in data 31.10.2024 ha presentato manifestazione di interesse 

ad aderire alla convenzione stipulata per la fornitura di “Energia Elettrica per l’anno 2025 ai 

soggetti di cui all’art. 42 bis, commi 3 e 4, della L.R. n. 38/2007” Lotto 3 – Illuminazione Pubblica in 

Media e Bassa Tensione – CIG B24C791A44, per quantitativo di kWh 1.598.934, pari ad € 

314.926,04, oltre IVA nei termini di legge; 

– che la suddetta istanza, è stata approvata in data 31.10.2024; 

– che, conseguentemente a quanto sopra, la Progetto Carrara S.r.l. in liq.ne ha aderito in data 

4.11.2024 con richiesta n. A000442/2024 alla predetta convenzione attraverso il Negozio Elettronico 

delle Giunta Regionale presente sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START);  

– che l’atto di adesione, è stato accolto in data 4.11.2024, con ordinativo di fornitura n. 

O000478/2024 di importo pari a € 314.925,95;  

 

Tutto ciò, premesso, visto e considerato, 

 

IL LIQUIDATORE 
 
VISTO l’articolo 17 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare: 

 l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione degli impegni di spesa; 

 l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che compongono impegni di spesa; 

 gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 

 l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base; 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di appalti di 

lavori, servizi e forniture; 

D E T E R M I N A 
 

1) di aderire alla Convenzione per l’affidamento della fornitura di “Energia Elettrica per l’anno 2025 

ai soggetti di cui all’art. 42 bis, commi 3 e 4, della L.R. n. 38/2007” Lotto 3 – Illuminazione 



Pag. 4 a 4 

 

pubblica Media e Bassa tensione – da erogarsi nei punti fornitura individuati nell’Ordinativo di 

Fornitura allegato al presente determinazione; 

2) che l’impegno di spesa, per l’Ordinativo di Fornitura presunto pari a € 314.925,95 oltre IVA nei 

termini di legge, calcolato secondo i prezzi indicati nella Convenzione;   

3) che il contratto di fornitura attuativo della Convenzione stipulato mediante l’Atto di Adesione, 

decorre dalle ore 0:00 del 1.1.2025, data di attivazione della fornitura, e dura sino alle ore 24:00 

del 31.12.2025, data di scadenza della Convenzione; 

4) che l’adesione avviene alle condizioni previste nella Convenzione, nei suoi allegati e nella 

documentazione ivi richiamata; 

5) di dare atto che non risulta sussistere alcun conflitto d’interesse in capo al Responsabile del 

Procedimento, né in capo al sottoscritto Liquidatore come da ex art. 6 bis e art. 6 della L. n. 

241/1990 successivamente introdotto dalla L. n. 190/2012; 

6) che il Codici Identificativi Gara derivato (CIG derivato) è il seguente: B41AF4DE7B; 
7) dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, con esclusione dell’adozione del 

provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al Liquidatore, è l’ing. Piergiorgio Mariani 

dipendente della società Progetto Carrara S.r.l. in liq.ne. 

 
 Il Liquidatore 

Dott. Giorgio Dell’Amico 

 
 
 


